

**PROCEDURA APERTA**  
**FORNITURA DI ATTREZZATURE DI DIVERSA TIPOLOGIA,**  
**DESTINATE ALLA RACCOLTA DEI RIFIUTI E ALLA PULIZIA**  
**STRADALE**

**LOTTO 1 – CIG 8111438A62**

**LOTTO 2 – CIG 8111462E2F**

**LOTTO 3 – CIG 81114872D4**

**LOTTO 4 – CIG 811149596C**

**LOTTO 5 – CIG 81115116A1**

**LOTTO 6 – CIG 8111535A6E**

**LOTTO 7 – CIG 8111553949**

**LOTTO 8 – CIG 81115728F7**

Prot. n. 2083/2019/FO/gf

**QUESITO formulato in data il 12/12/2019**

***Quesito:*** Si chiede se la firma digitale possa essere considerata una valida alternativa alla firma in ogni pagina da parte del Legale Rappresentante, come richiesto al Punto 13.2 del Disciplinare di Gara.

**Risposta:** No: trattandosi di una gara in formato cartaceo è necessaria la firma autografa del legale rappresentante dell'Operatore Economico, come previsto nel Disciplinare di Gara.

**QUESITO formulato in data il 13/12/2019**

***Quesito:*** Si chiede un chiarimento in relazione all'Allegato L), precisamente cosa s'intenda per "costo medio orario per ciascuna qualifica" (come da tabella ministeriale) e cosa per "costo sostenuto per qualifica"?

**Risposta:** L'Allegato L (Offerta Economica) è redatto secondo un modello standard in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 che obbliga l'operatore economico - ai soli fini della verifica della congruità dell'offerta - ad indicare i costi della manodopera ad esclusione delle forniture senza posa in opera, dei servizi di natura intellettuale e degli affidamenti diretti.

Ne consegue che, se per il Lotto/i per il quale si intende presentare offerta, non è prevista la "posa in opera" non dovranno essere esposti i costi per la manodopera. In tal caso l'operatore economico dovrà indicare specificatamente che per la fornitura non è prevista la posa in opera o altra attività legata alla gestione della fornitura effettuata con personale dipendente.

In caso contrario (fornitura con posa in opera o con attività espletata ai fini della consegna/esecuzione della fornitura) i costi della manodopera dovranno essere puntualmente indicati, come da tabelle del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di cui all'art. 23 comma 16 del D.Lgs. n. 50/2016, riferite al personale in servizio e destinato a quella specifica attività legata alla fornitura.

**QUESITO formulato in data il 17/12/2019**

**Quesito:** *si vuole informare la Stazione Appaltante che al Punto n. 10 del Disciplinare vi sia un refuso, in quanto nella dicitura da indicare nel plico esterno la data di scadenza della gara è il giorno 23.12.2019 ore 12.00, anziché il 30.12.2019 ore 12.00 come riportato nella frase successiva sempre all'art. 10 del Disciplinare e nel Bando di Gara.*

**Risposta:** Si conferma che si tratta di un "refuso". La data di scadenza per la presentazione delle offerte è Lunedì 30 dicembre 2019 ore 12:00. Sul plico esterno, pertanto, dovrà essere riportata la dicitura recante la data del 30/12/2019 ore 12:00.

**Il Responsabile del Procedimento**

Enrico de Taronatti

